13 clausula in fine posita † iungitur cum clausula quod de Subreptione, &c. quæ est supra posita pluribus intermedijs, ut fuit resolutum in d. Aretina commendæ 19. & 30. Ianuarij 1587. coram

coram Cardinale Seraphino, & in dicta Placentina pensionis coram Penia.

Septimo amplia, quia hæc clausula operatur ad fauorem Beneficiati ꝛ nomine suæ Ecclesiæ, etiam quod ipse renunciauerit, vel alias iurauerit, glos. in cap. si quis presbyterorum in verbo alienatorum de reb. Eccles. non alien. Aret. conf. 114. sub num. 2. in fine, & nu. 30. & fuit dictum in allegata Aretina Commendæ prima Iunii 1587. coram Orano.

Octauo amplia, vt locum habeat ꝛ nedum in prima, sed etiam in secunda, & vltiori instantia Rota Ianuen. decis. 190. num. 8. ea scilicet ratione, quia ex ea causatur impedimentum reale, ideo de illa ꝛ potest quando-cumque opponi, vt fuit decisum in vna Calaguritana Canonicatus, seu confidentiæ 9. Iunii, & prima Iulij 1592. coram Penia.

Nono amplia, vt procedat licet opponatur de regulis Cancellariæ de quibus ꝛ contra gratiam habentem hanc clausulam opponi non potest quamuis sint fauorabiles, vt tenuit Rota in dicta Aretina Commendæ de anno 1587. coram Cardinale Seraphino, & in Anconitana fructuum 2. Decembris 1591. coram Cardinale Pamphilio, Et quod quidquam opponi nequeat ꝛ contra gratiam, in qua hæc clausula sit apposita etiam per viam replicationis tradit Put. decis. 377. sub n. 1. lib. 2. & tenuit Rota in vna Nullius, seu Aquinaten. 12. Maij 1600. coram Litta, bene Redoan. de reb. Eccles. non alien. fol. 220. n. 16. in fin. & nu. 17. vbi quod non potest dari etiam de nullitate, Sed quomodo hoc sit intelligendum infra declarabimus.

Decimo amplia vt locum habeat ꝛ in quolibet iudicio etiam summarissimo mentionis, vt fuit tentum in vna Casaraugustana dismembrationis 13. Martij 1596. & 13. Maij eiusdem anni coram Iusto, licet de hoc dubitauerit Put. decis. 50. nu. 5. lib. 1. Idem fuit resolutum in vna Vlixbonen. declarationis concordie 14. Ianuarij 1600. coram eodem Iusto. Vbi quamuis constaret de quasi possessione Monialium recipiendi nouitias absque consensu patronorum, tamen propter hanc clausulam in Breui patronorum appositam Rota noluit dare mandatum de manutendo.

Vndecimo amplia, vt operetur ꝛ non obstante secunda dispositione contraria continente clausulas derogatorias quarumcumque concessionum, carere tamen clausula Sublata, &c.

quia per eam ꝛ non censetur derogatum huic clausulæ, vt per Villadieg. in d. tract. de legat. par. 1. q. 7. nu. 32. Gambar. de offic. & potest. legat. lib. 8. tit. de potest. legat. in legib. & stat. cond. sub n. 24. vers. quintus casus. Nisi dispositio contraria habeat ꝛ clausulam Quorum

tenores, quia tunc bene tollitur clausula Sublata accessorie posita in prima dispositione, quando ei per secundam derogatur, Cassad. decis. 10. n. 4. super regulis. Et fuit tertum per Ro-

tam in vna Vrgellen. Canonicatus 29. Aprilis 1592. coram Cardinale Blanchetto, in causa Burgen. vnionis de Elinas 26. Octobris 1587. coram Orano, & in Romana pecuniaria 23. Ianuarij 1594. coram Litta.

Duodecimo amplia, vt operetur quamuis tempore ꝛ quo cõcedebatur Indultum, seu gratia cum hac clausula reperiatur iam aliter iudicatum, quia licet talis clausula non afficiat sententiam, operatur tamen, vt non possit ad illius executionem procedi facit tex. in c. si eo tempore de elect. lib. 6. vbi glos. in verbo effectu careat, & in verbo postmodum.

Sed quamuis hæc clausula regulariter claudat os Iudici, & parti, vt non possit aliter iudicare, & interpretari, vt dictum est, Nihilominus eam limita, vt non procedat quoad om-

nimodam interpretationem ꝛ quæ ab ista clausula prohibita non censetur, sed tantum frivola, & extranea propter illud verbum aliter interpretandi, quod importat diuerso, vel contrario modo l. liberorum, & l. si qua pœna de verb. signific. Rebuff. in l. etiam n. 141. in fine eod. tit. Vnde non prohibetur inter-

pretatio ꝛ quæ fundatur super verisimili mente disponentis, nec illa quæ fit ex dispositione Iuris communis, cum talis interpretatio, quæ passiuè fit ex dispositione iuris, non censetur contraria, vel diuersa.

Secundo limita, vt non procedat, quado agitur de executione gratiæ; Nam licet per hanc clausulam inferioris manus sint ligatæ, vt nihil contra gratiam illam habentem decernere possit Caputaq. decis. 134. par. 3. Non tamen impeditur Iudex quominus ꝛ in executionem gratiæ aliquid possit facere, vt tenuit Rota in vna Salamantina Iurisdictionis 10. Iunii 1587. coram Cardinale Plato.

Tertio limita, vt clausula Sublata solum operetur quando gratia ꝛ principalis intrat Gemin. in cap. præsentis in princip. vers. nota quod eo ipso, & ibi Franc. in 3. not. de offic. deleg. lib. 6. Gabr. de claus. conclus. 3. nu. 85. & fuit tentum in vna Oriolen. Decimarum 19. Iunii 1592. coram Orano.

Ex quo infertur primo, vt hæc clausula non obstat, si postea facta Papæ recedatur ꝛ a transactione confirmata cum ista clausula, quia cessante dispositione cessat dicta clausula Gemin. & Franc. vbi supra, & fuit dictum in vna Romana pecuniaria 23. Iunii 1570. coram Cotta, & in dicta Auellina. Vnionis 28. Iunii, & 15. Decembris 1595. coram Gypso.

Secundo infertur, vt ꝛ non obstat dicenti gratiam non comprehendere casum de quo agitur, vt fuit resolutum in causa Calaguritana Motus proprij de Victoria. 15. Iunii 1592. coram Cardinale Pamphilio, in Palætina præhementiarum 10. Iunii 1587. coram Cardinale Plato, & in vna Romana impositionis Hebræorum 4. Februarij 1600. coram eodem Pamphilio, & alias sæpe.

- 30 Tertio inferitur, vt tanquam accessoria ꝑre-  
cipiat omnes conditiones, quas recipit princi-  
palis dispositio, Put. decis. 1. lib. 1. Dec. conf.  
142. in fine, & fuit tentum in dicta Auellina.
- 31 Vnionis coram Gypfio. Vnde sicut ꝑ gratia  
principalis continens conditionem ante con-  
ditionis euentum nihil operatur l. si quis sub  
conditione ff. si quis omiff. can. testam. l. cedere  
diem ff. de verb. signific. Rota decis. 10. de  
concef. præben. in nou. Pariter etiam clausu-  
la Sublata tanquam ꝑ accessoria nihil potest  
operare Cassad. d. decis. 10. num. 4. super reg.  
Caputaquen. decis. 261. par. 1. Put. d. decis. 1.  
n. 1. & 2. & fuit tentū in dicta causa Vrgelen.  
32 Canoniceatus 28. Octobris 1592. coram Cardinale  
Blanchetto, & in d. Oriolen. decimarum  
coram Gypfio, Est enim generale, quod clausu-  
la accessoria ꝑ sequantur naturam principalis  
dispositionis l. fin. C. de non num. pecun. Put.  
decis. 255. n. 4. lib. 1. & decis. 97. lib. 2. nec ultra  
limites illius se extendāt, vt in terminis huius  
clausulæ est decis. 300. in fin. par. 3. diuers. &  
fuit dictum in allegata Calaguritana Motus  
proprij, & in causa Valentina Decimarum, 9.  
Iunij 1597. coram Cardinale Pamphilio.
- 34 Quarto limita, vt non operetur, ꝑ quando in  
supplicatione fuit cassata, licet in gratia sint  
clausulæ æquipollentes, nā talis cassatio facit,  
vt nō operentur effectū huius clausulæ, quāuis  
alias possent operari, vt fuit tentū in vna Ispa-  
len. de Xerez 6. Nouembris 1602. corā Litta.
- 35 Quinto limita, vt operetur solū quo ad de-  
rogationes ꝑ in gratia appositæ, non autem  
respectu earum, quæ non fuerunt appositæ, vt  
fuit dictum in allegata Calaguritana Motus  
proprij coram Cardinale Pamphilio. Hinc est,  
36 quod ea nō obstante opponi potest de ꝑ regula  
de iure quesito non tollendo, quando illi nō  
fuit derogatum, Mandos. ad d. regul. q. 6. n. 4.
- 37 Item opponi ꝑ potest de quouis alio defectu  
per viam legis introducto, vt fuit tentum in d.  
Romana pecuniaria 23. Ianuarij 1594. coram  
Litta, & in dicta Burgen. de Elines coram  
Orano, & in Oriolen. Decimarum 21. Maij  
1586. coram eodem.
- 38 Sexto limita, vt nō operetur, quominus ꝑ Or-  
dinarius auctoritate Concilij Tridētini possit  
reuidere vniones factas a 40. annis citra, & si  
per subreptionem obtentæ fuerint, irritas de-  
clarare, etiam si in illis adsit clausula Sublata,  
& decretū irritans; Nam in c. 6. sess. 7. in prima  
sui parte absolute datur hæc facultas Episco-  
pis tanquā delegatis a Sede Apostolica, Vnde  
si Episcopi tanquā delegati Papæ possunt pro-  
cedere, sequitur quod illis ꝑ sit apertum os, &  
concessa iurisdicō, Put. decis. 211. lib. 3. Quia  
dato antecedenti dicitur permissum etiā con-  
sequēs Aret. cōf. 155. n. 5. in fine Paul. de Castr.  
cōf. 85. n. 2. lib. 2. Et sicut si Episcopus esset spe-  
cialiter delegatus a Papa ad reuidendā aliquā  
vnionem, non est dubiū, quod haberet iurisdic-  
tionem; Ita est dicendum in generali delega-  
40 tione facta ꝑ per viam legis, in qua etiā non re-  
quiruntur tam exactæ derogationes, Calder.  
conf. 111. col. 2. vers. nō obstat de priuileg. Felin.  
in c. nonnulli n. 5. vers. fallit autem de rescript.  
Gundifalu. de legat. q. 7. n. 35. Et ita fuit tentū  
per Rotā in allegata Burgen. Vnionis de Eli-  
nes 26. Octobris 1587. coram Orano, Vbi ad  
clausulam appositam in fine d. c. 6. ibi, Nisi ali-  
ter a Sede Apostolica declaratū fuerit, ex qua  
inferebatur, quod Papa apponēdo in litteris  
vnionis clausulam Sublata, &c. videbatur de-  
clarare, quod vnio nō reuideretur, & quod de  
illius subreptione dari non posset, fuit respon-  
41 sum dictam clausulam ꝑ respicere tantum se-  
cundam partem dicti cap. & non primam; Et  
hoc quidem tanto magis locum hbet quando  
Ecclesiæ vnitæ sunt Parochiales, quia tunc in-  
trat decretum Concilij sess. 24. c. 13. §. in om-  
nibus, in quo adest amplissima derogatio ob-  
stantiarū, Et si beneficia vnita erant libera, &  
supponuntur iuripatronatus, intrat decretū d.  
Concilij sess. 25. c. 9. §. insuper, quod loquitur  
in accessionibus factis per viam vnionis.
- Sed istud declarandū est procedere quando  
Ordinarius vult reuidere, & examinare vnio-  
nes factas ex officio, secus autem quando agi-  
42 tur ꝑ de illarum validitate in contradictorio  
iudicio ad instantiam partis, quia tunc clau-  
sula Sublata operatur suum effectū, vt fuit re-  
solutum in d. Burgen. Vnionis coram eodem  
Orano sub die 27. Martij 1591.
- Septimo limita, Nam hæc clausula adiecta  
in dispositione habente clausulam Vocatis vo-  
43 candis, non operatur effectum suum ꝑ antequā  
sit sequuta cōfirmatio cum causæ cognitione,  
Rota diuers. decis. 102. n. 9. par. 1. & fuit ten-  
tum in vna Mediolanen. bonorum 10. Decem-  
bris 1586. coram Cardinale Seraphino, vbi  
fuit dictum, quod hoc casu potest dari de nul-  
litate ex defectu citationis. Sic etiam dicendū  
est, quando clausula hæc est posita in litteris  
44 in ꝑ forma Commissaria, quia non suffragatur,  
nisi postquā litteræ fuerint executioni deman-  
data, Rota d. decis. 102. sub num. 1. & fuit di-  
ctum in vna Tirafonen. Decimarum 8. Octo-  
bris 1576. coram Robusterio.
- Octauo limita, vt non operetur respectu il-  
45 lius ꝑ in cuius fauorem gratia est concessa,  
nam ipse potest gratiæ renunciare, & d. clau-  
sula eatenus operatur, quatenus pars ea vti ve-  
lit, Innocen. in cap. quia Ciuitas nu. 7. in fine  
vers. idem videtur, & nu. 8. in fine de concess.  
præben. Put. decis. 1. lib. 1. Crescen. decis. 79.  
lib. 1. & fuit resolutum in causa Tirafonen.  
congrui seruitij 29. Ianuarij 1593. coram Car-  
dinale Pamphilio.
- Quod tamen declara procedere, si quis re-  
46 nunciet toti gratiæ: Secus si vellet ea ꝑ in  
parte vti, & in parte contrauenire, vt fuit di-  
ctum in causa Portuen. bonorū 26. Iunij 1577.  
coram Cardinale Seraphino.
- 47 Omnino autem ꝑ huic clausulæ renunciatū  
cēsetur, si pars, quæ alias poterat de illa oppo-  
nere obtineat commissionem super validita-  
te.

te, vel inualiditate gratie, seu dispositionis habentis huiusmodi clausulam, nam ex quo aliter discuti non potest de iuribus illius, de necessitate huic clausulæ renunciatum videtur, vt fuit resolutum in d. Pampilonen. Matrimonij 16. Ianuarij 1585. corā Orano, & in Elnen. Mineriorū 28. Aprilis 1586. coram eodem & in d. Tirafonen. Congruū seruitij, coram Cardinale Pamphilio, & alias sæpe, Et idē est si pars compromittat, nam per compromissionē tunc setur huic clausulæ renunciasse, nec potest amplius de illa opponere, vt fuit resolutū in causa Hispalen. pensionis 23. Iunij 1572. coram Binarino, & in allegata Pampilonen. matrimonij corā Orano. Secus tamen est, quādo commissio non est super validitate, vel inualiditate dispositionis, sed super t executione illius, quia tunc non dicitur huic clausulæ renunciatum, vt fuit dictum in causa Placentina pensionis 8. Martij 1593. coram Penia, & de eodē anno in Pampilonen. Archidiaconatus 19. Martij corā Cardinale Pamphilio, & in vna Oſcen. Indulti 1. Iunij 1598. corā Litta; Sicuti neque illi renunciatum dicitur, quando Commissio t est super turbationibus, vel molestationibus, vel alijs non concernentibus validitatem, vel inualiditatem gratiæ, vt fuit dictum in d. Pampilonen. Archidiaconatus, & in alia Pampilonen. Prioratus de Artaxona 10. Ianuarij 1600. coram Cardinale Pamphilio. Sic quoque est dicendum, quando à reo impetratur t commissio super iniustitia, seu nullitate sententiæ latæ contra istam clausulam, vt fuit dictum in Calaguritana Confidentia 1. Iulij 1592. coram Penia: Similiter huic clausulæ nō cēsetur renunciatum, si quis vigore Signaturæ iustitiæ t processerit in causa respectu articuli, cui non obstat hæc clausula, tametsi Commissio sit generalis contra dispositionem illam habentem, vt fuit tentū in d. Tirafonen. Congruū seruitij 20. Maij 1591. coram Comitulo. Et ratio est, quia consensus qui elicitur non solet ultra t illius limites extendi, Dec. in cap. cum Venerabilis sub num. 26. vers. voluntas de exception.

54 Nono limita, Nam posita in t gratia ad postulationem partis, intelligitur ueris existentibus narratis, & consequenter non operatur quod non detur de defectu intentionis, Put. decis. 213. lib. 2. Sed istud intelligi debet cum distinctione. Nam Aut falsitas narratorum est detecta, & tunc quidem huius clausulæ virtus tollitur, & intelligitur veris existentibus narratis, vt fuit dictum in causa Maioricens. Parochialis 27. Iunij 1572. coram felic. record. Clemēte Papa Octauo, tunc Auditore, Quod procedit etiam in gratia Motu proprio concessa, quia clausula t Motu proprio non tollit vitium subreptionis in præiudicium tertij, Paris. conf. 74. num. 33. lib. 4. bene Socin. Iun. conf. 77. num. 101. lib. 1. Nec Motus proprius purgat falso expressa, quia creditur Princeps motus tanquā crediderit vera

illa, quæ ipse expressit, Felin. in cap. ea quæ il 2. n. 3. vers. qui postea de testib. Put. decis. 179. incip. Procurator, lib. 1.

56 Aut falsitas narratorum non est detecta, & tunc est subdistingendum. Aut enim gratia, in qua hæc clausula continetur, habet clausulā, Si ita est, &c. & tunc pariter dicendum est, quod non operetur t effectum suum non verificatis narratis, cum rescriptum dicitur conditionale iuxta doct. Bald. in l. cum te colum. 2. circa med. vers. interdum allegatur C. de probat. & not. per Ruin. conf. 68. num. 18. lib. 1. & ita fuit resolutum in causa Pampilonen. dismembrationis fructuum 16. Iunij 1595. coram Cardinale Blanchetto, & in vna Calaguritana Canonicatus 27. Iunij & 5. Nouembris 1601. coram Sacrato.

57 Aut gratia non habet clausulam Si ita est. Et tunc etiam est subdistingendum: Nam aut clausula Sublata est posita in gratia ad postulationem partis per se sola t sine clausula, Quod de subreptione, & obreptione dari non possit, & similiter intelligitur veris existentibus narratis, & non operatur, vt non possit opponi defectus intentionis: Quia sicut clausula, Quod de subreptione, &c. quādo per se sola est posita absque t clausula Sublata in gratia concessa ad postulationem partis, & non Motu proprio non operatur, vt non possit opponi defectus subreptionis ea ratione, quia intelligitur veris existentibus narratis, vt sunt iura clarissima in cap. 2. de rescript. in l. fin. C. de diuers. rescript. pari ratione clausula huiusmodi Sublata posita in gratia ad postulationem partis tanquam accessoria recipit eandem interpretationem Put. d. decis. 213. lib. 2. Io. Paul. decis. 170. facit glos. in l. si patronus §. patronus in verbo . . . ad finem ff. si quid in fraud. patron. vt per Decium. conf. 142. in fin. n. 9.

59 Aut vero in rescripto vna cum ista clausula adest clausula, Quod de subreptione, &c. Et tunc t operatur officium suum; Nam & releuat impetrantem ab onere probandi, & adimit parti, & iudici facultatem aliter interpretandi, & iudicandi, etiam quod versemur in gratia concessa ad postulationem partis Dec. d. conf. 142. num. 9. Paris. conf. 3. num. 84. lib. 4. Put. decis. 377. lib. 3. & d. decis. 223. lib. 2. Et ita distinguendo tenuit Rota in allegata Calaguritana Iurisdictionis 30. Maij 1580. coram Ioanne Baptista de Rubeis, & alias sæpe, vt in Mediolanen. bonorum 2. Decembris 1585. coram Cardinale Seraphino, in dicta Elnen. Mineriorū 28. Aprilis 1586. corā Orano, in Pampilonen. Archidiaconatus 19. Maij 1593. corā Cardinale Pamphilio, & in Hispalen. beneficij 6. Nouemb. 1602. corā Litta. Ampliā hanc vltimam partem distinctionis vt procedat quāuis t clausula Sublata, &c. pluribus intermedijs distet à clausula Quod de subreptione, &c. vt fuit resolutū in dicta causa Aretina Commendæ 19. & 30. Ianuarij 1587.

coram Cardinale Seraphino, & in Placentina pensionis 8. Martij 1593. coram Penia, in qua fuit dictum non esse necessarium istas clausulas simul vna verborum structura collocare, sed satis esse in eadem supplicatione, & litteris contineri, vt suum operentur effectum Ias. in l. fin. n. 3. ff. quod quisque iuris Socin. Iun. conf. 78. nu. 38. lib. 3.

Secundo amplia, vt procedat, licet n. rescripto nō adfit clausula, Quod de subreptione, &c. Sed alia & equipollēs, vt de clausula, Quod nō possit contravenire fuit dictū in dicta causa Mediolanen. bonorū coram Cardinale Seraphino, & vide Paris. d. conf. 3. n. 85. cum sequen. lib. 4.

Ecōtra vero limita, seu potius declara eandem partem distinctionis, vt procedat solum quādo cū clausula, Quod de subreptione, &c. cōcurrit clausula Sublata, vel aliud decretum prohibitium, & priuatorium facultatis aliter iudicandi iuxta tradita per Card. & alios in c. quia diligentia de election. Secus si adfit clausula, Sicque & in præmissis iudicari debeat per quoscūque, &c. quia cū huiusmodi mādātū non sit prohibitivū aliter iudicandi, intelli-

gitur veris existentibus narratis, & consequenter licet concurrat clausula, Quod de subreptione, Nihilominus gratia erit iustificanda, cum cessāte decreto prohibitio huiusmodi clausulæ tanquam accessoriæ regulentur secundum naturam gratiæ principalis clem. 1. in fine de præben. Dec. conf. 304. num. 7. Ferret. conf. 365. n. 13. lib. 2. Vnde sicut gratia principalis non intrat, nisi verificatis narratis per impetrantem, sicque respectu illius subintelligatur clausula, Si preces veritati nitantur iuxta c. secundū de rescript. merito, & idem dicendum est respectu dictarum clausularū, non obstante quod verba sint præceptiva, quia non prohibent aliter iudicari, vbi per impetratē narrata nō sint verificata, prout operatur clausula Sublata, Ita declaravit Rota in allegata Hispalen. beneficij de Xeres 6. Nouēbris 1602. coram Litta.

Decimo limjta, nam virtus huiusmodi clausulæ tollitur quotiescumque & impetratur commissio aperitionis oris, quæ datur tātum a Papa in Signatura gratiæ, quia Signatura & Cardinalis non potest, nec id facit, vt aperiat os Sarnen. in Compend. vtriusque Signat. n. 14. Staphil. de lit. grat. fol. 149. vers. secundum est Put. decis. 1. de rescript. & fuit resolutum in vna Verulana pensionis 19. Maij 1587. coram Cardinale Plato, & rursus in vna Tarraconen. Villæ de Reus 2. Aprilis 3593. coram Cardinale Seraphino, vbi fuit reiecta decisio Robusterij in causa Perusina della Marchia Tonda 15. Aprilis 1575. in qua contrariū fuerat resolutum, Videlicet quod Præfectus Signaturæ Iustitiæ poterat aperire os. Et pro prima opinione facit, quia vbi superior apponit & manum non potest inferior se intromittere c. cum inferior de maior. & obediē. c. cū debitor de appellat. Rota diuers. decis. 102.

n. 10. par. 1. late Neuzan. conf. 44. nu. 11. Ideo Rota stante hac clausula tutius agendo solet semper & remittere partes ad Sanctissimum Cotta decis. 19. quæ est Romana Cafalium 20. Decembris 1560. coram Oradino.

Est tamen aduertendum, quod commissio aperitionis oris non continet nouam gratiam sed solum remouet & obstaculū, vt possit quis loqui, & Iudices eum audire, & pro iustitia iudicare Sarnen. in regul. de iure quæsit. non tollen. q. 16. & fuit decisum in causa Burgen. Decimarum de Scalante 13. Nouembris 1591. coram Orano. Vnde cum sapiat iustitiam non potest impugnari de subreptione, vt fuit resolutum in causa Cæsaraugustana exemptionis 29. Decembris 1584. & in Romana de Gabrielis 12. Nouembris 1595. coram eodem.

Secundo est aduertendum, quod commissio aduersus clausulam Sublata, quando & est restricta ad vnum articulum non tollit effectum clausulæ quo ad alios, vt fuit resolutū in d. causa Tarraconen. Villæ de Reus coram Cardinale Seraphino.

Tertio est aduertendum quod licet oris aperitio tollat rigorem clausulæ Sublata, & det facultatem impugnandi rescriptum, nō tamen tollit & gratiam in reliquis, nec virtutem clausulæ, Quod de subreptione, nec aliarum clausularum confirmatoriarū, & consequenter non transfert onus probandi in illum, qui gratiam obtinuit. Quinimmo illud onus semper remanet penes dantem de subreptione, quamdiu gratia non reducitur ad terminos iuris communis, Afflict. decis. 238. nu. 13. vers. Et licet, & n. 14. Et fuit resolutum in d. Romana de Gabrielis coram Orano, in Sutrina Monasterij 9. Nouembris 1596. coram eodem, in Romana domorum 19. Maij 1595. coram Litta, in Pampilonen. Archidiaconatus 29. Martij 1593. coram Cardinale Pamphilio, & in causa Pacenpensionis 20. Nouembris 1609. coram Marcomotio, vbi hoc fuit ampliatum habere locū siue gratia emanauerit Motu proprio, siue ad instātiā partis, Neque fuit admittā distinctio alias facta in illa Seguntina dimidiæ annatæ 16. Iunij 1605. coram Litta, quia confunditur. Tum ex eo, quod gratia Motu proprio emanata, etiam si prædictas clausulas non habeat, nō indiget aliqua iustificatione; Tu quia semper verum est, quod opponenti de subreptione incumbit onus illū probandi, iuxta notata in c. super litteris, vbi glos. Abb. Imol. & alij de rescript. Aym. conf. 60. n. 9. Paris. cōf. 3. n. 51. lib. 4. Veral. decis. 220. p. 3. & fuit etiam cōsideratū in prædicta Sutrina Monasterij. Et quidē decisio in d. causa Seguntina ponit casū in simplici clausula Sublata: Ideo nō mirū si ibi locus erat iustificationi: Quia clausula, quod de subreptione dari non possit, quando ponitur sine clausula Sublata, habet tacitam conditionem quatenus preces veritati nitantur, vt supra diximus, & fuit etiam dictum in d. Hispalen. beneficij de Xeres coram eodem Litta.

De decreto irritanti nonnulla scitu digna recensentur. Cap. XXXVIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Decretum irritans ligat etiam ignorantes, præterquam si sit decretum Legati, seu alterius inferioris vel agatur de pena, & n. 2.
- 2 Positum in confirmatione statutorum à Principe facta operatur, ut statuta non possint ab inferioribus tolli, vel interpretari.
- 3 Statutum confirmatum potest reuocari à Statuentibus etiam non habentibus facultatem statuenti quando sit redditus ad ius commune.
- 4 Fallit quando statutum in confirmatione habet clausulam decreti irritantis.
- 5 Decretum irritans quamuis operetur, quod statuta non possint ab inferioribus tolli vel interpretari, non tamen alterat formam ipsorum statutorum.
- 6 Non refertur ad omnia in libro statutorum contenta sed tantum ad ea, quæ inducunt nullitatem.
- 7 Item inducit formam, & operatur nullitatem eorum quæ fiunt contra dispositionem vel gratiam in qua illud continetur, & n. 15.
- 8 Forma requisita ad certum effectum, si ille effectus aliunde habeatur, potest adimpleri per aequipollens.
- 9 Fallit quando dispositio habet clausulam decreti irritantis.
- 10 Decretum irritans operatur, ut magis attendatur forma legis, quam ratio legis.
- 11 Appositum expresse in dispositione annullat actum in contrarium factum, secus si solum tacite ex ea colligatur.
- 12 Forma que tacite inducitur potest adimpleri per aequipollens.
- 13 Statutum licet habeat clausulam decreti irritantis, tamen si aliquid disponat, nec ulterius procedat annullando factum in contrarium, potest adimpleri per aequipollens.
- 14 Decretum inficit titulum, & possessionem.
- 15 Item reddit iudicium ipso iure nullum tam in petitorio quam in possessorio.
- 16 Clausula sublata, &c. iuncta cum decreto irritanti ligat manus inferioris, ut nihil in contrarium possit decernere.
- 17 Signatura iustitia non potest aperire os, & tollere nullitatem actus resultantem ex decreto irritante, & clausula sublata.
- 18 Decretum irritans inficit titulum, & possessionem, & nullitat in operatur, quando est positum in reservatione clausa in corpore iuris, vel super certa re, ut puta super certo corpore beneficij alias secus.
- 19 Non infirmat actum plene perfectum ante decreti interpositionem, sed in gratia adiectum operatur etiam ante presentationem litterarum, & sic reuocat processum à Iudice factum etiam ante presentatas litteras reuocatorias, & num. 22. & 23.
- 24 Impedit executionem sententia lata etiam ante eius interpositionem.
- 25 De stylo Rota operatur nullitatem dumtaxat, quando pars ad cuius fauorem est appositum, de illo opponit, & nu. 2.
- 26 Stat accessorie ad gratiam, seu dispositionem, & ideo secundum naturam illius debet regulari.
- 27 Tollitur per derogationem ipsius gratia, vel dispositionis principalis, dummodo derogatio sit specialis, & indiuidua, & n. 29.
- 28 Appositum in gratia ad postulationem partis, intelligitur veris existentibus narratis, nec impedit exceptionem subreptionis.
- 29 Item adiectum in dispositione conditionali non operatur, nisi prius purificata conditione.
- 30 Clausula posita in rescripto conditionali eandem conditionem recipiunt.
- 31 Decretum irritans non ligat Papam, quamuis loquatur de quacumque auctoritate etiam Apostolica.
- 32 Eius verba non sunt trabenda ad personam loquentis.
- 33 Ligat Papam quando dicitur etiam per nos, &c.
- 34 Item quando apponitur in lege, seu constitutione generali, nisi Papa aliquid faciat motu proprio, vel si facit ad instantiam partis id faciat ex certa scientia, cum clausula derogatoria ipsius decreti, & n. 37.
- 35 Decretum irritans appositum in regula octaua Cancellaria de mensibus, & alternatiua ligat ipsum Papam, quoad prouisiones contingentes in mensibus ordinarij.
- 36 Item in iure appositum comprehendit Papam, quoad ordinariam potestatem, præsertim si ius sit editum in Concilio generali, in quo non sit expresse reseruata auctoritas Sedis Apostolica, & n. 40.
- 37 Decretum irritans, & clausula derogatoria ad quasuis alias sequentes dispositiones contrarias de quibus in c. prohibemus de decim. ligant etiam ipsum Papam ex quadam protestatione contrarie voluntatis.
- 38 Papa concedens laicis priuilegium, ut possint decimas percipere, nisi dispositioni c. prohibemus de decim. specialiter derogat, aut saltem Concilijs generalibus in genere, actus dicitur nullus ex defectu voluntatis.
- 39 Amplia, quamuis in priuilegio adsit clausula non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, & clausula quorum tenores, &c. quia non facta mentione Concilijs generalibus, talis clausula intelligitur de constitutionibus Apostolicis editis per solum Papam.
- 40 Clausula, quorum tenores, &c. non ampliat constitutiones Papales ad constitutiones Conciliares, de quibus non sit facta mentio.
- 41 Verbum (quorum) est restrictiuum ad expressa.

**C**lausula decreti irritantis plures habet effectus, quos omnes recensere non est mei instituti, sed solum aliquos magis

principales, & notatu dignos in vnum congerere opportunum visum fuit.

Primus itaque huius decreti effectus est, vt in Constitutione, seu alia dispositione appositum afficiat † etiam ignorantes cap. si eo tempore de elect. lib. 6. Butr. Imol. & alij in cap. 2. de constit. Cassad. decis. 12. n. 5. super regul. nisi sit † decretum legati, seu alterius inferioris, quod ignorantes non ligat Simonet. decis. 13. Ant. August. in repert. tit. de offic. legat. nu. 5. Cassad. decis. 3. de decret. referu. Gundif. de legat. part. 1. quæst. 9. col. 20. vers. sed quere an decretum. Vel nisi agatur de pœna, quia decretum istud ligat ignorantes solum quo ad nullitatem octus, non autem quo ad pœnam, Gabr. de clausul. concl. 3. nu. 8. & sæpius tenuit Rota, vt per Put. decis. 278. lib. 1. Rota diuers. decis. 578. n. 3. parte 1. Burfat. conf. 43. n. 49. qui testatur de\* communi: Nec annullatio actus dicitur pœna, vt per Bald. in l. nemo martyres, C. de Sacros. Eccles. Bero. in cap. 2. n. 27. de Constit.

Alius est effectus, quia positum in cõfirmatione Statutorum à Principe facta † operatur quod Statuta non possint ab inferioribus tolli, vel interpretari cap. dilecto circa fin. vers. nisi forte de præben. Imola in l. ex facto nu. 3. vers. item adde de vulg. & pupillar. cum alijs per Gabr. tit. de claus. concl. 3. nu. 58. & 59.

Vnde Statutum confirmatum † licet possit reuocari à statuentibus etiam non habentibus facultatem statuendi, vbi fit redditus ad ius commune, si tamen in confirmatione habeat clausulam decreti irritantis non poterit † reuocari, aut aliter interpretari, ex quo fauor redditus ad ius commune tunc cessat, vt tradit Brun. in tract. de forma fol. 88. col. 4. in fin. vers. ceterum ad hanc limitationem, & in his terminis Ias. in l. omnium num. 10. iuncto num. 7. vers. limita tamen C. de testam. Nam n. 10. firmat statuentes non habentes facultatem statuendi posse Statutum alias à Superiore confirmatum reuocare, quando fit redditus ad ius commune; Et sic facultas reuocandi per redditum ad ius commune ipsis tribuitur, vt ibi per eum; Et tamen superius nu. 7. vers. limita tamen post alios concludit, quod stante clausula decreti irritantis posita in confirmatione Statutorum non possunt statuentes reuocare, licet alias habeant facultatem libere statuendi.

Declaro, Nam licet decretum operetur, quod Statuta non possint ab inferioribus tolli, vel interpretari, vt dictum est, non tamen alterat † formam ipsorum Statutorum Ias. in d. l. ex facto nu. 3. de vulgar. & fuit dictum in vna Romana Vineæ 5. Maij 1589. Quo fit, vt siue sit appositum in principio, & confirmatione, siue etiam in fine, non referatur ad omnia † in libro Statutorum contenta, sed ad ea tantum quæ de iure communi sunt talia, vel ex quorum corpore talis expressio colligatur, quæ inducat nullitatem Abb. in cap. cum accessisset

num. 4. & ibi Felin. num. 7. de constit. cap. Ecclesia il. 2. & ibi Abb. n. 5. de elect. Clemen. vt calumnijs §. vt autem iuncta glos. in verbo attentatum, de relig. domib. Boer. decis. 119. num. 4. in fine, latissime Brun. de form. stat. fol. 35. col. 3. vers. & si lex.

Tertius est principalis effectus decreti irritantis, vt † inducat formam Bald. in l. 1. vers. quæro, ergo ff. de lib. & posthum. Grat. cõf. 16. n. 4. lib. 1. Brun. in tract. de forma tit. quando aliquid cens. trad. pro for. col. 1. & sequ. cum alijs quos late cumulat Gabr. dicta conclus. 3. num. 70. de clausul.

Ex quo inferitur, quod licet forma † requisita ad certum effectum, si ille effectus aliunde habeatur, possit adimpleri per æquipollens, cum hoc casu non curetur de modo, sed de effectu, l. si quis mihi bona, §. sed quid si mandauit, & ibi Bald. n. 2. ff. de acquir. hæred. l. fin. §. fin. ff. mand. Ias. in l. 1. n. 5. ff. de lib. & posthum. Nihilominus si dispositio habeat clausulam decreti irritantis, talis forma † non poterit per æquipollens adimpleri: Nam vbi hoc decretum est appositum magis attenditur forma legis † quam ratio legis, vt ait Bald. in dict. l. 1. de lib. & posthum. quem ibi\* omnes sequuntur, & præsertim Ias. nu. 11. Alex. in l. fin. n. 3. C. de procurat. Paris. conf. 19. n. 187. lib. 2. Siluester Aldobrand. conf. 92. nu. 27. & ita post Aret. & Tiraquel. quos allegat firmavit Rota decis. 215. n. 1. par. 1. diuers. & fuit tentum in vna Toletana professionis 27. Febr. 1595. coram Cardinale Pamphilio.

Limita hanc illationem, vt nõ procedat, nisi decretum irritans expresse sit appositum in dispositione, Secus si solum tacite ex te colligatur, veluti si lex aliquid mandat fieri adhibendo verba negatiua, sed vltius non annullat: Quia tunc licet verba negatiua inducant formam, & nullitatem actus, nihilominus quia talis forma tacite colligitur, potest adimpleri per † æquipollens, Ita post Alex. & alios declarat Felin. in cap. cum dilecta n. 10. in 11. ampliat. de rescript.

Secundo limita, vt non procedat, quando decretum est appositum in cõfirmatione Statutorum, quia cum non referatur, nisi ad ea, quæ inducunt nullitatem, Statutum † aliquid disponens, nec vltius procedens annullando factum in contrarium, poterit eo non obstante adimpleri per æquipollens, cū hoc casu transgressio non vitiet dispositionem Bart. in l. nou. dubium in 3. not. & n. 20. & ibi Bald. in 4. not. Ias. nu. 17. C. de legib. Doct. in l. 1. vbi Alex. n. 8. & Ias. n. 10. Socin. n. 11. de lib. & posthum. Salicet. in l. fin. C. de sent. ex breu. recit. Paris. conf. 19. n. 187. lib. 2. & ita tenuit Rota in allegata Romana Vineæ in terminis Statuti Verbis lib. 1. cap. 87. quod mandat post rem iudicatam fieri monitorium de parendo sententiæ infra octo dies, vel ad allegandum causam rationabilem, quia cum non procedat vltra annullando, fuit dictum, quod non obstante decreto appo-

apposito in Confirmatione Statutorum poterat adimpleri per æquipollēs, & sic quod sufficiebat iudicem in sententia relaxasse mādātū nisi infra octo, vel decem dies fuisset paritum, cum idem resultaret effectus atque si de nouo decreta fuisset monitio.

Quartus est effectus (& hic dependet à superiore) quia decretum irritans, nedum operatur nullitatem teorum, quæ fiunt contra dispositionem, vel gratiam in qua illud continetur cap. si postquam de elect. in 6. Gabr. de clausul. d. conclus. 3. n. 56. in 11. effectu Sarn. in regul. de trien. quæst. 46. n. 2. & in regul. de annali quæst. 4. n. 3, Cassad. decis. 12. n. 7. super regul. Sed etiam ꝑ inficit titulum & possessionem c. si eo tempore de elect. in 6. Prob. ad Monach. in c. tibi qui nu. 18. de præben. eod. lib. Sarnen. in d. regul. de annali quæst. 50. in princ. Cassad. decis. 11. nu. 5, super regul. & consequenter ꝑ reddit iudicium ipso iure nullum, tam in petitorio, quàm in possessorio, vt bene per Io. Baptistā Ferret. conf. 15. n. 1. & sequen. Præsertim concurrente clausula sublata, quæ facit, vt inferioris manus ꝑ omnino ligatæ sint, & nihil decernere possit contra talem dispositionem Caputaquen. decis. 134. par. 3. & fuit tentum in illa Verulen. pensionis 19. Maij 1587. coram Cardinale Plato, In qua etiam dictū fuit, quod ꝑ commissio causa quæ emanauerat à Signatura Iustitiæ non erat sufficiens pro aperitione oris, & tollenda nullitate.

Declara, vt hoc procedat solum quādo decretum irritans ꝑ est positum in reservatione clausa in corpore iuris, vel super certa re, vtpu ta super certo corpore beneficij, nam tunc bene inficit titulum, & possessionem, & operatur nullitatem eorum, quæ fiunt in contrarium, alias secus, vt per Put. decis. 183. n. 2. lib. 2. & fuit dictum in causa Nucerna beneficij 17. Iunij 1596. coram Cardinale Seraphino.

Secundo declara, quia decretum irritans non infirmat ꝑ actum plene perfectum ante decreti interpositionē Gemin. in cap. si eo tempore in 3. not. Franc. in 2. not. & Io. Monach. in primis verbis de elect. in 6.

Operatur tamen quando in gratia est adiectum etiam ante præsentationem litterarum, vt probat tex. in cap. tibi qui ꝑ. quinimmo, & ibi Gemin. & Franc. de rescript. in 6. glos. in cap. si soli in verbo, contra ipsam, de concess. præben. eod. lib. Vnde per istud decretum reuocatur processus ꝑ à Iudice factus etiam ante præsentatas litteras reuocatorias Innoc. & alij per Gabr. in tit. de claus. concl. 3. n. 53. Et si sententia sit lata ꝑ ante interpositionem decreti impeditur eius executio Cassad. decis. 12. n. 5. 6 & 7. super regul. & facit tex. in d. cap. si eo tempore de elect. lib. 6. vbi glos. in verbo effectu careat, & in verbo, postmodum.

Tertio declara, vt decretum irritans operetur nullitatem, quando pars ad cuius fauorem est appositum de illo opponit, secus quando non opponit. Rota diuers. decis. 232. inci-

pien. in vna Abulen. in manuscriptis Couar. præf. quæst. cap. 9. n. 7. circa princ. vers. Quid si is cuius causa, &c. Rota decis. 21. de concess. præben. in antiq. Caputaquen. decis. 249. n. 1. parte 1.

In contrarium tamen, quod hoc decretum operetur etiam si de eo non fuerit oppositum est \* communis ꝑ opinio vt per Cassad. d. decis. 12. n. 7. super regul. quem videas, quia declarat quomodo saluari possit stilus Rotæ, qui habet quod huiusmodi decretum non operetur nisi parte opponente, & vide etiam Ruin. conf. 158. per totum lib. 4. vbi in hoc articulo pluribus modis distinguit.

Sed quamnis decretum irritans operetur supradictos effectus, & alios complures quos plene recenset Gabr. d. conclus. 3. de clausul. Nihilominus cum stet accessorie ad gratiam, seu dispositionem secundum naturam ꝑ illius debet regulari Put. decis. 309. nu. 2. & sequen. lib. primo.

Ex quo primum infertur, quod si dispositio ni ꝑ vel gratiæ derogetur, & huic decreto censetur derogatum Cassad. decis. 10. nu. 4. super regul.

Requiritur tamē derogatio ꝑ specialis, & indiuidua, vbi priuilegiū, seu dispositio, cui derogatur habet decretum irritans, & clausulam sublata glos. in clem. dudum de sepult. Caputaquen. decis. 82. par. 2. Mohed. decis. 12. lib. 2.

Secundo infertur, quia si decretum sit appositum in gratia ad postulationem partis, intelligitur ꝑ veris existentibus narratis, nec impedit exceptionem subreptionis, vt fuit resolutum in causa Calaguritana iurisdictionis 30. Maij 1580. coram Io. Baptista de Rubeis, & alias sapius.

Tertio infertur, vt hoc decretum adiectum in dispositione conditionali ꝑ non operetur, nisi prius purificata conditione Gabr. d. concl. 3. n. 46. Vnde in casu occurrēti ego dicebam sustineri sententiam cuiusdam Episcopi ad fauorem Ecclesiæ super alienatione bonorum, latam, cui clausula sublata, & decretum irritans potissimum obstare videbatur. Monebar quia istæ clausulæ erant restrictæ per illā conditionem, dummodo alienatio cederet in euidentem vtilitatē Ecclesiæ, qua conditione non existēte vera, & nō purificata decretū irritans non operabatur suum effectum, quia decretū non erat certum ratione initij, sed pendebat à futuro euentu, nec poterat habere effectum, nisi postquam vere constitisset alienationem esse in euidentem Ecclesiæ vtilitatem, vt per Card. in clem. vnica ꝑ. secus 4. quæst. de concess. præben. & de decreto conditionali plures congerit Gabr. in loco præallegato. Nam vbi Papa conditionaliter rescribit, illa conditio desinet verificari, & ideo omnes ꝑ clausulæ appositæ in rescripto conditionali recipiunt eamdem conditionē, vt in terminis rescripti si in euiden. bene deducit Dec. conf. 142. n. 8. & seq.

Sed

Sed dubitatio non leuis nascitur. Numquid decretum irritans liget ipsum Papam, vel illius Successorem quamdiu non sit illi derogatum? In hac quaestione Gabr. d. concl. 3. de claus. nu. 4. aliquos recenset pro opinione affirmatiua: Sed verior, \* & magis recepta est alia sententia, vt regulariter decretum irritans non liget Papam quamuis si loquatür de quacunque auctoritate etiam Apostolica, quia intelligitur quando illa auctoritas Apostolica prouenit a delegatis Apostolicis, sed non quando prouenit ab ipsomet Papa, vt fuit pluries in Rota resolutum, vt attestatur Ant. August. in suo repertorio tit. de decreto nu. 1. Nam verba decreti de quacunque auctoritate non sunt trahenda ad personam loquentis, neque ad rā excessiua, & inuerisimilia, & sic ad personam ipsius Papæ, vt post alios scribit Aym. conf. 3. nu. 18. cum seq. & n. 26.

Limita tamen hanc conclusionem non procedere si dicatur etiam per nos, &c. quia tunc Papa quoque comprehenditur Ant. Aug. vbi supra, & tenuit Rota decis. 106. nu. 3. par. prima diuersorum.

Secundo limita quando apponitur in lege, seu Constitutione generali, & in his terminis intelligi debet Paris. conf. 37. lib. 4. & alij citati per Gabr. vbi supra dicentes quod decretum ligat Papam, quia eorum opinio procedit, vel quando dicitur etiam per nos, &c. vel quando decretum apponitur in dispositione generali, quia tunc ligat etiam ipsum Papam nisi aliquid faciat Motu proprio, vel si faciat ad instantiam partis, id faciat ex certa scientia cum clausula derogatoria ipsius decreti Socin. conf. 117. colum. fin. vers. sed quando lib. 3. Gabr. d. conclus. 3. n. 5.

Hinc est quod decretum irritans appositum in regula octaua Cancellariæ de mensibus, & alternatiua ligat ipsum Papam quo ad prouisiones contingentes in mensibus Ordinarij. Pat. decis. 492. nu. 2. & 4. lib. 2. & decis. 387. num. 1. lib. 3. Mohed. decis. 1. num. 4. de concess. præben. Felin. in cap. cum ex officio. num. 36. in fine de præscript. Et ita intelligitur Glossator antiquus regularum Cancellariæ in reg. 27. post princip. vers. ex quo sequitur.

Vbi firmat, quod decretum irritans positum in iure quo ad ordinariam potestatem comprehendit Papam.

Quod multo magis locum sibi vendicat si ius sit aditū in Concilio generali in quo non sit expresse reseruata auctoritas Sedis Apostolicæ, vt in terminis cap. prohibemus de decimis tenuit Rota in vna Vlixbonen. decimarum 27. Nouembris 1572. coram Robusterio, & in vna Oriolen. decimarum 8. Februarij 1588. coram Orano. Decretum enim irritans & clausula derogatoria ad qualuis alias sequentes dispositiones contrarias, de quibus in dicta Constitutione ligant etiam ipsum Papam ex quadam protestatione contrariæ voluntatis, Præsertim vbi solum Papa per viam privilegij, seu rescripti parti-

cularis procedit, quia tunc si Papa specialiter non derogat d. Constitutioni, vel saltē Concilijs generalibus in genere, actus est nullus ex defectu voluntatis cap. pen. de Cappel. Monachorū cap. eam te de ætat. & qualitat. cap. nonnulli, & ibi Felin. sub n. 2. vers. & nota de rescript. Gemin. in c. Statutum, vbi etiam Franc. Prob. & alij de præben. in 6. Oldr. conf. 326. post princip. Alex. conf. 122. n. 9. lib. 4. Caputaq. decis. 176. par. 1. Cassad. decis. 38. super regul.

Et hoc procedit etiam si in privilegio, seu rescripto ad sit clausula: Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & clausula, Quorum tenores, quia nisi fiat expressa mētio saltem in genere de Concilijs generalibus, hæc clausula generalis de constitutionibus Apostolicis non intelligitur de aditis in Concilio generali, sed de aditis per solum Papam, vt per omnes supra allegatos, Et clausula Quorum tenores, hoc casu non ampliat constitutiones Papales ad constitutiones Conciliares de quibus nō sit facta mentio Dec. conf. 142. n. 7. vers. non obstat dū Papa Gabr. de claus. concl. 5. n. 17. & tenuit Rota in dicta Vlixbonen. coram Robusterio, & inter miscellaneas decis. 34. Propter illud verbum quorum, quod est restrictiuū ad expressa Bart. in l. hoc articulo n. 7. de hered. instit.

An Constitutio habens clausulam decreti irritantis liget ante publicationem, non ineleganti studio explicatum.

### CAP. XXXIX.

#### SVMMARIVM.

- 1 Constitutio habens decretū irritans, an liget ante publicationem, est valde controversum.
- 2 Decretum irritans semper sequitur naturam dispositionis super qua apponitur.
- 3 Appositum in indulto, seu Constitutione particulari ligat ante publicationem.
- 4 Constitutio specialis seu indultū non eget publicatione, sed sufficit, quod priuatim innotescat, & num. 5.
- 6 Habens decretum irritans statim operatur etiam contra ignorantes.
- 7 Indultum, seu privilegium habens decretum irritans operatur a die data, etiam ante scientiam privilegiati.
- 8 Regule Cancellaria propter decretum irritans insciunt retro gesta, quandoquē producantur.
- 9 Habens privilegium cum decreto irritati, si decreto uti velit, non valent retro gesta contra ipsum etiam ignoranter.
- 10 Constitutio generalis non ligat, nisi a die publicationis, vel post duos menses postquam fuerit publicata.
- 11 Decretum irritans adiectum in Constitutione generali non operatur, nisi sequuta publicatione secundum veram, & communem opinionem, & num. 12.

- 13 *Votum D. Robusterij nu. 3. relatus in decis. 578. parte 1. decis. 1. diuers. reprobat.*
- 14 *Decretum irritans appositum in Constitutione pœnali nō operatur ante illius publicationem.*
- 15 *Constitutio pœnalis dicitur, qua imponit pœnam contrasacientis, vel aufert ius quæsitum, aut saltem ius radicatum ex causa de præterito, secus si solum auferat ius querendum.*
- 16 *Constitutio priuans successione ob non petitum tutorem tempore debito dicitur pœnalis, quia ius competens proximiori ea de causa in remotiorem transfertur.*
- 17 *Lex inhabilitans matrem, ut non possit succedere filiis ob transitum ad secundas nuptias pœnalis dicitur.*
- 18 *Inhabilitatio est pœna.*
- 19 *Lex seu Constitutio principaliter condita ob publicum fauorem, licet in consequentiam aliquos inhabilitet, tamen fauorabilis dicitur.*
- 20 *Statutum exclusiuum fœminarum propter masculos non dicitur pœnale, & odiosum, sed fauorabile.*
- 21 *Constitutio generalis habens decretum irritans post promulgationem statim ante lapsum duorum mensium ligat.*
- 22 *Idem est quando non habet decretum, si concurrat scientia promulgationis, maxime si cum scientia concurrat etiam ipsius scientis fraus in tertij præiudicium. & n. 23.*
- 23 *Constitutio seu lex generalis valet, & ligat ante publicationem, quando conditor vult.*
- 24 *Dictio (ex nunc) temporis inchoationem significat.*
- 25 *Item importat, ut quod disponitur statim fiat sine ulla temporis dilatione.*
- 26 *Declara, ut procedat post actum ex subiecta materia processurum.*
- 27 *Clausula (ex nunc, & de cetero perpetuis futuris temporibus) sola non operetur, ut Constitutio liget à die data, sed tantum a die publicationis, siue promulgationis.*
- 28 *Limita nisi addatur clausula, ex tunc ac si a die data presentium, &c. quia tunc Constitutio obligat etiam ante publicationem.*
- 29 *Regule Cancellariae ligant ante publicationem, non ex sola clausula ex nunc, sed quia habent clausulam retrotractiuam, ex nunc in crastinum assumptionis, &c.*
- 30 *Constitutio generalis habens decretum irritans statim ligat ante publicationem, quando publicatio non est necessaria, vel presumitur.*
- 31 *Publicatio Constitutionis presumitur, quando Constitutio est descripta in Archiuo publico, ita ut omnes illius copiam habere possint.*
- 32 *Idem quando concurrat diuturnitas temporis cū obseruantia.*
- 33 *Idem quando Constitutio est facta a Prioribus in Consilio.*
- 34 *Idem quando est registrata in registro Papæ, & publice impressa, vel palam venundatur.*
- 35 *Constitutio generalis, per quam priuilegiū conceditur, immediate ligat ante publicationem quamuis ille, contra quem priuilegium datur,*
- ignoret illud fuisse concessum.*
- 36 *Declara quādo priuilegium respicit commodum alicuius certæ, & nominatæ personæ, secus si concernat personam indeterminatam, & aliorum obseruantia indigeat.*
- 37 *Constitutio generalis habens decretum irritans post publicationem factam in loco residetia Principis, ligat etiam in alijs locis, in quibus non fuit facta publicatio.*
- 38 *Regule Cancellariae post publicationem factam in Curia, ubique afficiunt.*
- 39 *Constitutio Pij V. reuocatoria facultatū testandi in illegitimos ligat ubique, licet in Curia tantum publicata fuerit.*
- 40 *Filius naturalis non succedit patri etiam laico in bonis emphyteuticis Ecclesiasticis.*
- 41 *Constitutio habens decretum irritans stante eius publicatione in Curia, vel in loco residetia Principis ligat etiam in alijs locis, in quibus nō fuit facta publicatio, quamuis in dictis locis vsus illius non probetur.*
- 42 *Decretum irritans impedit non vsu.*
- 43 *Constitutionis obseruantia presumitur, & ad probandum contrarium requiritur, quod actus quibus contrarium probatur, habuerint effectū, & fuerint obtenti in contradictorio iudicio.*
- 44 *Decretum irritans, siue appositum in Constitutione generali, siue speciali nunquā ligat ignorantes quo ad pœnam, sed solum quoad nullitatem actus, & num. 46.*